
Servicii de modernizare a navelor 

« Inapoi la Lista Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Ministerul Apararii Nationale — U.M. 02022 Constanta 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: Jurnalul Oficial UE 

Estimare: Valoarea estimata fara TVA: 836 021,18 RON 

Data licitatie: 06-06-2018   (20 zile ramase) 

Data aparitiei: 16-05-2018 

Domenii 

Produse agricole, de ferma, de pescuit, de silvicultura si produse conexe (CPV: 03000000) 

Servicii de modernizare a navelor (CPV: 50245000) 

A se vedea si: 

* anunt de participare - MODERNIZARE SISTEM ENERGETIC SI INSTALATIE FRIGORIFICA LA NAVA PMn 

274 

Licitatii ale Ministerul Apararii Nationale — U.M. 02022 Const.. Text:    

 

România-Constanța: Servicii de modernizare a navelor 

 

2018/S 092-210031 

 

Anunț de participare 

 

Servicii 

 

Directiva 2009/81/CE 

 

Sectiunea I: Autoritatea/entitatea contractanta 



 

 

I.1)Denumire, adrese si punct(e) de contact 

Ministerul Apărării Naționale — U.M. 02022 Constanța 

Str. Fulgerului nr. 99, județul Constanța 

Punct(e) de contact: Secrieru Marius 

900371 Constanța 

România 

Telefon: +40 241655650/129/139 

E-mail: um02022@navy.ro 

Fax: +40 241610064 

 

Adresă (adrese) Internet:  

 

Adresa generală a autorității/entității contractante: www.bazanavala.ro 

 

Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro 

 

Acces electronic la informații: www.e-licitatie.ro 

 

Alte informații pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior 

 

Ofertele sau cererile de participare trebuie trimise la: Ministerul Apărării Naționale prin U. M. 02022 

Constanța în calitate de autoritate contractantă delegată 

Str. Fulgerului nr. 99 

900371 Constanța 

România 

Telefon: +40 241655650 

E-mail: um02022@navy.ro 



Fax: +40 241610064 / 610074 

 

I.2)Tipul autoritatii contractante 

I.3)Activitate principalaApărare 

Altele 

 

I.4)Atribuirea contractului in numele altor autoritati/entitati contractanteAutoritatea contractantă 

acționează în numele altor autorități contractante: nu 

 

 

Sectiunea II: Obiectul contractului 

 

 

II.1)Descriere 

II.1.1)Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta: 

Modernizare sistem energetic și instalație frigorifică la nava PMn 274 

 

 

 

II.1.2)Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de livrare a produselor sau de prestare a 

serviciilorServicii 

Categoria de servicii nr 1: Servicii de întreținere și reparații 

Locul principal de executare a lucrărilor, de livrare sau de prestare: La sediul 

prestatorului/beneficiarului. 

 

Cod NUTS RO223 

 

II.1.3)Informatii privind acordul-cadru 

II.1.4)Informatii privind acordul-cadru 

II.1.5)Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor: 



Modernizare sistem energetic și instalație frigorifică la nava PMn 274. 

 

Locul de bazare al navei: Portul Militar Constanța. 

 

— Lotul 1 — Modernizare sistem energetic la nava PMn 274 — 1 serviciu, 

 

— Lotul 2 — Modernizare instalație frigorifică la nava PMn 274 — 1 serviciu. 

 

Se acceptă ofertă pentru toate reperele/operațiunile în cantitățile specificate în caietul de sarcini, 

pentru fiecare lot ofertat. 

 

 

 

II.1.6)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice) 

50245000 

 

II.1.7)Informatii privind subcontractareaOfertantul trebuie să specifice în ofertă porțiunile din contract 

pe care intenționează să le subcontracteze unor terți, subcontractanții propuși, precum și obiectul 

subcontractelor pentru care sunt propuși subcontractanții respectivi 

Ofertantul trebuie să specifice orice modificări care survin în legătură cu subcontractorii pe parcursul 

executării contractului 

Autoritatea/entitatea contractantă poate obliga ofertantul câștigător să atribuie toate subcontractele 

sau anumite subcontracte prin procedura prevăzută în titlul III din Directiva 2009/81/CE 

Ofertantul câștigător este obligat să subcontracteze următorul procent din contract prin aplicarea 

procedurii prevăzute în titlul III din Directiva 2009/81/CE: procentul minim: 0(%) procentul maxim: 0(%) 

din valoarea contractului. 

Ofertantul câștigător este obligat să precizeze partea sau părțile din contract pe care intenționează să le 

subcontracteze în afara procentului obligatoriu și să indice subcontractorii deja identificați 

 

II.1.8)LoturiContractul este împărțit în loturi: da 

Pot fi depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi 

 



II.1.9)Informatii privind varianteleVor fi acceptate variante: nu 

 

II.2)Cantitatea sau domeniul contractului 

II.2.1)Cantitatea totala sau domeniul: 

II.2.2)Informatii privind optiunile 

II.2.3)Informatii privind reinnoirile 

II.3)Durata contractului sau termenul de finalizare 

 

Informatii privind loturile 

Lot nr: 2 Denumire: Modernizare instalație frigorifică la nava PMn 2741)Descriere succinta 

 

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice) 

03000000, 50245000 

 

3)Cantitate sau domeniu 

Valoarea estimată fără TVA: 836 021,18 RON 

 

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 6 (de 

la data atribuirii contractului) 

 

5)Informatii suplimentare privind loturile 

 

Lot nr: 1 Denumire: Modernizare sistem energetic la nava PMn 2741)Descriere succinta 

 

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice) 

03000000, 50245000 

 

3)Cantitate sau domeniu 

Valoarea estimată fără TVA: 1 743 957,6 RON 



 

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 6 (de 

la data atribuirii contractului) 

 

5)Informatii suplimentare privind loturile 

 

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice 

 

 

III.1)Conditii referitoare la contract 

III.1.1)Depozite si garantii solicitate: 

Garanția de participare se constituie conform prevederilor art. 7 din OUG nr. 114/2011 (actualizată) în 

etapa a II-a a procedurii, la depunerea ofertei preliminare. Cuantum: conform Anexei B pentru fiecare 

lot. Valabilitatea garanției de participare va fi cel puțin egală cu perioada minimă de valabilitate a 

ofertei, 90 zile de la termenul limită de primire a ofertelor. Mod de constituire: conform prevederilor 

art. 36 din H.G. nr. 395/2016: 

 

(a) virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis in condițiile legii de o societate bancara 

ori de o societate de asigurări, care nu se afla in situații speciale privind autorizarea ori supravegherea, 

în condițiile legii. Garanția trebuie să fie irevocabilă. Instrumentul de garantare să prevadă că plata 

garanției de participare se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza 

declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate, 

 

(b) OP (cont Trezorerie RO57TREZ2315005XXX000377, Trezoreria Constanța; cod fiscal 14810074) 

confirmat de bancă. Data pentru care se determină echivalența RON/valută este data publicării 

anunțului de participare. Banca pentru echivalențe RON/valută: BNR În orice situație, dovada constituirii 

garanției de participare trebuie să fie prezentată în original la data si ora limita de depunere a ofertelor 

preliminare în etapa a II-a. Ofertele neînsoțite de garanția de participare astfel cum a fost solicitată în 

documentația de atribuire, vor fi respinse. 

 

(a) Garanția de bună execuție este de 10 % din valoarea fără TVA a contractului și se constituie ca anexă 

la contract, 

 



(b) În ceea ce privește modalitatea de constituire a garanției de bună execuție, se vor avea în vedere 

prevederile art. 40 din H.G. nr. 395/2016, 

 

(c) Garanția de bună execuție va fi eliberată/restituită în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către 

contractant a obligațiilor asumate prin fiecare contract subsecvent, dacă nu au fost ridicate până la acea 

dată pretenții asupra acesteia. 

 

 

 

III.1.2)Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

care le reglementeaza: 

III.1.3)Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul: 

Asociere conform art. 8 din OUG nr. 114/2011 (actualizată). 

 

 

 

III.1.4)Alte conditii speciale carora li se supune executarea contractului, in special cu privire la 

securitatea aprovizionarii si a informatiei: 

III.1.5)Informatii privind autorizatia de securitate: 

III.2)Conditii de participare 

III.2.1)Situatia personala 

Criterii privind situația personală a operatorilor economici (care pot determina eliminarea acestora), 

inclusiv cerințele referitoare la înscrierea în registrul comerțului sau al profesiei 

Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor: C1 — Declarație conform art. 

147 alin. (2) din OUG 114/2011. Se va prezenta: Formularul nr. 2 (certificat de participare cu ofertă 

independentă), din Anexa „Formulare”. 

C2 — Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 150 din OUG 114/2011. Se va 

prezenta — Formularul nr. 12 B.2, din Anexa „Formulare”. Formularul va fi completat și de către 

asociați/subcontractanți (dacă este cazul). 

Persoanele cu funcţie de decizie în cadrul U.M. 02022: 

1) Conducătorul autorităţii contractante: Gîdiuţă Victor — Comandant; 

2) Membrii organelor decizionale ale autorității contractante ce au legătură cu procedura de atribuire: 



— Munteanu Valentin — Locțiitor comandant, 

— Alexandru Florin Marius — Contabil șef, 

— Preda Mădălina — Consilier juridic; 

3) Alte persoane din cadrul autorității contractante ce pot influenţa conţinutul documentaţiei de 

atribuire si/sau procedura de atribuire — comisia de evaluare/negociere: Secrieru Marius, Ponov Lucian, 

Rusu Bogdan, Ioachim Dan, Gavrilă Mihaela, Pătraşcu Octavian (membru de rezervă), Căciularu Stelian 

(membru de rezervă), Herciu Andrei (membru de rezervă), Anghel Laura (membru de rezervă). 

C3 — Declarație privind neîncadrarea în prevederile art. 155 din OUG 114/2011. Se va prezenta: 

declarația privind situația personală — Formularul 12 A, din Anexa „Formulare”. Formularul va fi 

completat și de terțul susținător, dacă este cazul. 

C4 — Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 156 din OUG 114/2011. Se va 

prezenta: Formularul nr.12 B.1, din Anexa „Formulare”. Formularul va fi completat și de către terțul 

susținător, dacă este cazul. 

Nota 1: Vor fi excluși din procedură operatorii economici care se încadrează în una din situațiile stipulate 

la art. 150, 155 și/sau art. 156 din OUG 114/2011(actualizată). 

C5 — Certificate de atestare fiscală privind îndeplinirea obligaţiilor de plată către bugetul de stat: 

Se solicită pentru persoane juridice/fizice romane: 

— certificat de atestare fiscală emis de DGFP, din care să reiasă că candidatul nu are datorii scadente la 

nivelul lunii anterioare celei în care este prevăzut termenul limită de depunere a candidaturilor. 

Se solicită pentru persoane juridice/fizice străine: 

— declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la 

declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități 

administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competente în acest sens, în cazul 

în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul nu se emit documente de natura celor 

prevăzute la C5. Ofertanții străini vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autorități 

competente din țara în care aceștia sunt rezidenți, prin care să dovedească îndeplinirea obligațiilor 

scadente de plată a impozitelor către bugetul de stat, în conformitate cu legislația din țara de rezidență. 

Candidații/ofertanții care prezintă certificatul fiscal/declarații cu datorii neeșalonate sau fără 

compensări vor fi excluși din procedura pentru încheierea contractului. În măsura in care operatorii 

economici prezintă înlesniri la plată de genul eșalonărilor sau compensărilor, aprobate de către organele 

competente in domeniu aceasta cerință este considerată ca fiind îndeplinită. 

Dacă un grup de operatori economici depune ofertă comună, aceste cerințe trebuie îndeplinite de 

fiecare membru al asocierii. 

Nota 2: În cazul unei asocieri/subcontractări, acordul de asociere/subcontractare se va depune, odată cu 

depunerea candidaturii. 



Autoritatea contractantă are dreptul de a solicita ca asocierea să fie legalizată numai în cazul în care 

oferta comună este declarată câștigătoare și numai dacă o astfel de măsură reprezintă o condiție 

necesară pentru buna îndeplinire a contractului. 

 

Notă 3: [...] detalii pe www.e-licitatie.ro. 

 

Criterii privind situația personală a subcontractanților (care pot determina eliminarea acestora), inclusiv 

cerințele referitoare la înscrierea în registrul comerțului sau al profesiei 

Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:  

 

III.2.2)Capacitatea economica si financiara 

Criterii privind situația economică și financiară a operatorilor economici (care pot determina eliminarea 

acestora) 

Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:  

Nivel(uri) minim(e) necesar(e):  

 

Criterii privind situația economică și financiară a subcontractanților (care pot determina eliminarea 

acestora) 

Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:  

Nivel(uri) minim(e) necesar(e):  

 

III.2.3)Capacitatea tehnica si/sau profesionala 

Criterii privind capacitatea tehnică și/sau profesională a operatorilor economici (care pot determina 

eliminarea acestora) 

Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor: 

 

Lista cu principalele servicii prestate în ultimii cinci ani, din care să rezulte că candidatul/ofertantul a 

prestat servicii similare cu cele care fac obiectul contractului, în valoare cumulată egală sau mai mare 

decât: 

 

— 1 743 957,60 RON — pentru lotul 1 — Modernizare sistem energetic la nava PMn 274, 

 



— 836 021,18 RON — pentru lotul 2 — Modernizare instalație frigorifică la nava PMn 274, la nivelul unui 

contract sau a mai multor contracte. 

 

Pentru a îndeplini cerința de calificare operatorii economici vor prezenta experiență similară pentru 

fiecare lot ofertat, astfel: 

 

— Lot 1: Servicii de furnizare și instalare motoare navale sau servicii de reparații motoare navale, 

 

— Lot 2: Servicii de furnizare și instalare instalații/echipamente navale. 

 

Se va completa Formularul nr. 12 E — Declarație privind lista principalelor servicii prestate în ultimii cinci 

ani, conținând valori, perioade prestare, beneficiari, indiferent dacă aceștia din urmă sunt autorități 

contractante sau clienți privați. 

 

Pentru confirmarea prestărilor de servicii declarate ca experiență similară candidatul are obligația de a 

prezenta recomandări/acte constatatoare/certificate/alte documente edificatoare emise sau 

contrasemnate de beneficiarii înscriși în listă, din care să rezulte cel puțin următoarele informații: 

denumirea serviciilor prestate, cantități sau valori, perioade de prestare și modul de îndeplinire a 

serviciilor respective. 

 

In cazul in care beneficiarul este un client privat și, din motive obiective, operatorul economic nu are 

posibilitatea obținerii unei certificări/confirmări din partea acestuia, demonstrarea prestării serviciilor se 

realizează printr-o declarație a operatorului economic. 

 

Cerința minimă privind valoarea contractelor, a fost solicitată în conformitate cu valoarea estimată a 

contractului pentru fiecare lot în parte. 

 

În cazul unui grup de operatori economici care depun ofertă comună, cerința minimă privind experiența 

similară se demonstrează prin luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. 

 

În cazul unui grup de operatori economici care depun ofertă comună, fiecare membru al grupului are 

obligația de a completa Formularul 12E. 

 



În cazul în care ofertantul apelează la terți susținători, aceștia au obligația de a completa Formularul 

12E.1 — Angajament privind susținerea tehnică a ofertantului/ grupului de operatori economici și 

Formularul 12E.2 — Declarație privind experiența similară. 

 

Notă: numărul de ani solicitați în vederea demonstrării experienței similare se va calcula prin raportare 

la data limită de depunere a candidaturilor, stabilită inițial (prin anunțul de participare), chiar dacă 

ulterior inițierii procedurii autoritatea contractantă va decala această dată. 

 

Pentru lotul 1: 

 

Declarație privind utilajele, instalațiile, echipamentele, prin care operatorii economici să facă dovada că 

dispun de un minim necesar de echipamente, utilaje, mijloace fixe și alte dotări (proprii, închiriate sau 

aparținând subcontractorilor) considerate ca strict necesare pentru efectuarea serviciilor, respectiv: 

macara (sarcina minim 10 tf) = 1, ca cerință minimă. 

 

În cazul în care candidatul apelează la terți susținători, aceștia au obligația de a prezenta un angajament 

privind susținerea tehnică a ofertantului/candidatului/grupului de operatori economici. 

 

Pentru loturile 1 şi 2: 

 

Declarație privind personalul, prin care operatorii economici să facă dovada că dispun de un minim de 

personal de specialitate considerat ca strict necesar pentru efectuarea serviciilor, respectiv: 

 

Pentru lotul 1: 

 

— inginer TCM = 1; 

 

— inginer electrician/automatist/electronist/automatizări = 1, 

 

— lăcătuș = 1, 

 

— sudor = 2, 



 

— tubulator = 1, 

 

— electrician = 2, 

 

— mecanic = 1, 

 

— motorist= 1, 

 

— automatist = 1. 

 

Pentru lotul 2: 

 

— inginer frigotehnist =1, 

 

— inginer TCM =1, 

 

— lăcătuș = 1, 

 

— sudor = 2, 

 

— tâmplar = 1, 

 

— electrician = 1, ca cerință minimă. 

 

 

Notă: Personalul propriu și/sau subcontractat propus de candidat va avea com[...] detalii pe www.e-

licitatie.ro. 

 



Nivel(uri) minim(e) necesar(e) 

 

Completarea Formularului nr. 12 E din Anexa „Formulare”. 

 

Conversia valorilor se va face la cursul mediu anual RON/valută comunicat de BNR. 

 

Pentru anul 2018 se va lua în considerare cursul de referință comunicat de BNR din ziua publicării 

anunțului de participare. 

 

— Prezentarea de recomandări/acte constatatoare/certificate/alte documente edificatoare emise sau 

contrasemnate de beneficiarii înscriși în listă — copie, 

 

— Completarea Formularului nr. 12 E.1 și 12 E.2 din Anexa „Formulare”. 

 

Notă: numărul de ani solicitați în vederea demonstrării experienței similare se va calcula prin raportare 

la data limită de depunere a candidaturilor, stabilită inițial (prin anunțul de participare), chiar dacă 

ulterior inițierii procedurii autoritatea contractantă va decala această dată. 

 

— Completarea Formularului nr. 12 H din Anexa „Formulare” însoțit după caz de contract/precontract 

de închiriere/angajament, 

 

— Completarea Formularului nr. 12 I din Anexa „Formulare”, 

 

— Completarea Formularului nr. 12 G din Anexa „Formulare” sau completarea unei declarații pe proprie 

răspundere că candidatul nu va apela la subcontractori. 

 

Certificate emise de organisme independente sau certificate echivalente, aflate în termen de valabilitate 

la data limită de depunere a candidaturii — copie lizibilă cu mențiunea „conform cu originalul”. 

 

 

Criterii privind capacitatea tehnică și/sau profesională a subcontractanților (care pot determina 

eliminarea acestora) 



Informații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor: 

 

Nivel(uri) minim(e) necesar(e) 

 

III.2.4)Informatii privind contractele rezervateContractul este rezervat unor ateliere protejate 

Contractul poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată 

 

III.3)Conditii specifice pentru contractele de servicii 

III.3.1)Informatii privind o anumita profesiePrestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite 

profesii: nu 

 

III.3.2)Personalul responsabil pentru prestarea serviciilorPersoanele juridice au obligația să indice 

numele și calificările profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor 

respective: nu 

 

 

Sectiunea IV: Procedura 

 

 

IV.1)Tipul procedurii 

IV.1.1)Tipul proceduriiNegociere 

 

IV.1.2)Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau sa participeNumăr de 

operatori economici preconizat 3 

Criterii obiective pentru selectarea unui număr limitat de candidați: Autoritatea contractantă nu dorește 

limitarea numărului de operatori economici privind participarea. Toți candidații care îndeplinesc 

cerințele de calificare vor fi selectați pentru etapa a II-a de negociere. 

 

IV.1.3)Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al dialoguluiAplicarea unei 

licitații care să se deruleze în etape succesive pentru a reduce progresiv numărul soluțiilor care trebuie 

discutate sau al ofertelor care trebuie negociate da 

 



IV.2)Criterii de atribuire 

IV.2.1)Criterii de atribuireCel mai mic preț 

 

IV.2.2)Informatii despre licitatia electronicaS-a organizat o licitație electronică: da 

Informații suplimentare despre licitația electronică: Etapa finală de licitație electronică se va desfășura 

într-o singură rundă de 24 de ore. În cadrul etapei finale de licitație electronică se va licita prețul fără 

TVA aferent cantității solicitate. 

Etapa finală de licitație electronică se va desfășura, astfel: 

— Licitația electronică poate fi oprită dacă oferta nu s-a îmbunătățit în runda precedentă — Da, 

 

— Ofert[...] detalii pe www.e-licitatie.ro. 

 

IV.3)Informatii administrative 

IV.3.1)Numarul de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta: 

A9/1193 

 

 

 

IV.3.2)Publicare anterioara privind acelasi contractnu 

 

IV.3.3)Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentelor suplimentare sau a documentului 

descriptiv 

IV.3.4)Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare6.6.2018 - 09:00 

 

IV.3.5)Data expedierii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare catre candidatii selectati 

IV.3.6)Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participareromână. 

 

 

Sectiunea VI: Informatii complementare 

 



 

VI.1)Informatii privind periodicitateaAceastă achiziție este periodică: nu 

 

VI.2)Informatii despre fondurile Uniunii EuropeneContractul se referă la un proiect și/sau program 

finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

 

VI.3)Informatii suplimentare: 

1) În cazul unei asocieri, în documentele de calificare, va fi prezentat acordul de asociere care trebuie să 

conțină datele de identificare ale tuturor asociaților, nominalizarea liderului de asociație, clauze privind 

răspunderea solidară a asociaților pentru îndeplinirea contractului. Împuternicirea liderului asociației de 

a se obliga și de a primi instrucțiuni de la și în numele asociaților, individual și colectiv, clauze în care 

asociații sunt obligați să rămână în asociație pe întreaga durată a contractului, în cazul în care oferta este 

declarată câștigătoare. Angajamentul ferm/acordul de asociere, prezentat de ofertantul câștigător, va 

face parte integrantă din acordul-cadru/contract; 

 

2) În situația în care ofertantul beneficiază de susținerea unui terț, acesta trebuie să respecte 

angajamentul de susținere. Acest angajament trebuie să fie un instrument juridic care să asigure dreptul 

autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea anumitor obligații de către persoana 

susținătoare. În cazul în care susținerea terțului se referă la asigurarea unor resurse care pot fi puse 

efectiv la dispoziția ofertantului: fonduri financiare, utilaje, echipamente, personal, angajamentul ferm 

prezentat de candidat trebuie să prevadă care sunt resursele respective și să evidențieze faptul că 

disponibilizarea acestora se va realiza necondiționat, în funcție de necesitățile care apar pe parcursul 

îndeplinirii contractului în cauză. În cazul în care susținerea terțului vizează îndeplinirea cerinței de 

calificare experiența similară reflectată prin prezentarea unor liste de produse/servicii/lucrări 

furnizate/prestate/executate într-o perioadă anterioară, angajamentul ferm prezentat de candidat 

trebuie să garanteze autorității contractante faptul că, în cazul în care contractantul întâmpină dificultăți 

pe parcursul derulării contractului, persoana susținătoare se obligă să asigure îndeplinirea completă și 

reglementară a obligațiilor contractuale prin implicarea sa directă. Susținătorul răspunde pentru 

prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în 

angajament, aceasta din urmă având posibilitatea de acțiune directă împotriva susținătorului; 

 

 

3) Răspunsurile la eventualele solicitări de clarificări la documentația de atribuire se vor atașa la anunțul 

de participare publicat pe www.e-licitatie.ro, vor face parte integrantă din documentația de atribuire și 

trebuie avute în vedere la elaborarea candidaturilor/ofertelor; 

 



4) În cazul în care se constată că în urma licitației electronice ofertele clasate pe primul loc au prețuri 

egale departajarea acestora se va realiza în baza depunerii unei noi oferte financiare depusă în plic 

închis. Această ofertă de preț poate fi egală sau mai mică cu cea rezultată în urma licitației electronice. 

 

Oferta câștigătoare potrivit criteriului de atribuire stabilit, este cea situată pe primul loc din clasamentul 

final, respectiv oferta cu prețul cel mai scăzut. 

 

Documentele emise în alte state vor fi însoţite de traduceri autorizate în limba română. 

 

 

 

VI.4)Cai de atac 

VI.4.1)Organismul competent pentru caile de atac 

Compartimentul Juridic al U.M. 02022 Constanța 

Str. Fulgerului nr. 99 

900371 Constanța 

România 

 

VI.4.2)Utilizarea cailor de atacPrecizări privind termenele limită de exercitare a căilor de atac: Termenele 

de exercitare a căii de atac sunt cele prevăzute în cadrul Legii nr. 101/2016. 

 

VI.4.3)Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor 

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 

030084 București 

România 

 

VI.5)Data expedierii prezentului anunt:4.5.2018 

 

×Linkuri directe 



HTML 

PDF 

PDFS 

XML 

 

Închide 

 


